R E Q U E R I M E N T O  Nº. 734

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/8/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a necessidade de políticas públicas voltadas para ações que beneficiem as pessoas com deficiência no município;

Considerando a importância de criação de uma secretaria municipal voltada às pessoas com deficiência com a missão de promover a transformação social necessária à inclusão das pessoas com deficiência na cidade, conduzindo, executando e articulando as ações governamentais entre os órgãos e entidades da Prefeitura do Município de Botucatu e os diversos setores da sociedade, visando à implementação da política municipal para as pessoas de referida categoria,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar a possibilidade de realizar estudos visando a criação de uma Secretaria Municipal voltada para as Pessoas com Deficiência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2018.
Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

IBSC/esm